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1 JOHDANTO 

Tussitekniikka on pitkään ollut oma suosikki tekniikkani ja mielenkiinnon koh-

teeni. En ole kuitenkaan nähnyt juurikaan tussitaidetta näyttelyissä tai sosiaali-

sessa mediassa.  Usein tussitekniikka on sosiaalisessa mediassa tehty sekatek-

niikalla. Esimerkiksi tussien yhdistäminen puuväripiirrokseen tai maalaukseen, 

on melko yleistä. Itse olen kuitenkin aina ollut kiinnostunut tussitekniikasta itse-

näisenä taiteenmuotonaan.  

Tässä opinnäytetyössä tutkin, miten pystyn tekemään traditionaalista tussitek-

niikkaa vastaavaa jälkeä digitaalisesti. Tutkimuksessani luon digitaalisesti tussi-

maista piirrosta hyödyntäen digitaalisen taiteen hyötyjä ja pohtien mahdollisia 

haasteita. Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää omaa taiteellista ilmaisua ja di-

gitaalisen piirroksen tekniikkaa. Tavoitteenani on toteuttaa yksi teos traditionaali-

sesti ja toistaa se digitaalisesti. Tutkimuksessani keskityn teoksen ulkomuotoon 

ja tekniikkaan, en teoksen sisältöön. Tarkastelen teosta siis formalistisesti. For-

malistinen analyysi keskittyy teoksen visuaalisiin elementteihin eikä sen aihei-

seen tai tulkintoihin (Munsterberg 2009).  

Päädyin tutkimaan tussipiirtämistä digitaalisesti, koska traditionaalinen tussipiir-

tämien on oma suosikki tekniikkani ja haluan sitä kehittää. Kiinnostuin digitaali-

sista variaatioista opiskelujen aikana, kun näin digitaalista vesivärimaalausta ja 

aloin pohtimaan mitä itse halaisin kokeilla. Digitaalisessa piirtämisessä on monia 

hyviä ominaisuuksia, joiden ajattelen tuovan erilaisia mahdollisuuksia omaan tus-

sipiirtämiseeni. Haluan kuitenkin säilyttää mahdollisimman tarkasti traditionaali-

sen tyylini digitaalisessa piirtämisessä, sillä se on lopputuloksessa ja työstö vai-

heessa mielestäni paras. 

Nykyään tussiksi nimitetään myös huopakyniä (Moisanen, Töyssy, Vartiainen & 

Viitanen 1993). Tussilla tarkoitan tässä tutkimuksessa huopakynää. Tusseja on 

monenlaisia ja värisiä. Ohuita pyöreäkärkisiä käytän viivapiirroksessa ja värittä-

misessä sivellinkärkisiä tusseja. 

Digitaide on monipuolinen ja yleistyvä taidemuoto. Nykyteknologialla pystytään 

tekemään traditionaalisia tyylejä digitaalisesti, esimerkiksi edellä mainittua vesi-
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värimaalausta. Digitaiteeseen on monia erilaisia ohjelmia ja sovelluksia esimer-

kiksi Adobe Photoshop, jolla olen itsekin aloittanut digitaiteen tekemisen. Tussi-

tekniikkaa ei kuitenkaan vielä näe digitaiteessa taiteessa yleisesti toisinkuin esi-

merkiksi digitaalista maalaamista. Tavoitteena on siis luoda tutkimusmateriaalia, 

jota analysoin ja itsensä kehittäminen tällä alueella. 

Tutkimusmetodina on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Laadullinen tutkimus 

on tutkimusmetodi, jossa tavoitteena on ymmärtämään tutkittavan asian ominai-

suuksia, laatua sekä merkitystä (Koppa 2021). Aineistoni koostuu pääasiassa in-

ternetistä löytämästäni aineistosta ja omista havainnosta tutkimuksen aikana.  

Tutkimukseni on taiteellinen tutkimus, joka kuuluu toiminnallisen opinnäytetyön 

kenttään ja on laadullisen tutkimuksen alalaji. Keskityn siinä omaan taiteelliseen 

prosessiin ja sen tutkimiseen. Taiteellisessa tutkimuksessa on yleistä keskittyä 

omaan prosessiin ja sen tarkoituksena on tutkia taidetta sisältäpäin. Taiteellinen 

tutkimus eroaa perinteisestä laadullisesta tutkimuksesta muun muassa tutkitta-

van ja tutkijan suhteessa. Taiteellinen tutkimus on myös vapaampaa ja epämää-

räisempää minkä vuoksi sitä on kritisoitu. Taiteellinen tutkimus täytyy kuitenkin 

olla avointa, jotta sen toimintatavat pystyvät vastaamaan tutkimuksen tarpeisiin. 

(Lampela 2017.)  
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2 TRADITIONAALINEN JA DIGITAALINEN PIIRTÄMINEN 

2.1 Piirtämisestä yleisesti 

Piirtäminen on oma taiteenmuotonsa, joka pitää sisällän paljon erilaisia teknii-

koita ja välineitä. Yleisiä välineitä ovat muun muassa lyijykynät, puuvärit, vaha- 

ja pastelliliidut. Välineiden kirjoon lukeutuu tietysti myös suosimani tussit. Tusseja 

ovat huopakynät, joita minä käytän ja myös erilaiset tussinesteet. (Parramon 

1988.)  

Piirtäminen nähdään yleensä kuvallisen imaisun perustekniikkana. Piirtäminen 

yleistyi, kun keksittiin nykyaikainen paperi, joka Euroopassa tuli yleiseen käyttöön 

vasta 1200-luvulla. Ennen tätä oli käytössä pergamentti, joka oli yleisesti liian 

kallista piirtämiseen. (Moisander, ym. 1993.) Lyijykynä on keksitty vuonna 1564 

(Bellis 2020). Kuitenkin nykyaikainen lyijykynä tuli vasta 1700 luvun lopulla. Ny-

kyään lyijykynä ei enää sisällä lyijyä kuten alun perin vaan grafiittia. (Moisander, 

ym. 1993.) 

Lyijykynää käytetään luonnostelun välineenä maalaamisessa ja muissa teknii-

koissa (Ward & Hurme-Keränen 2021). Omassa työskentelyssänikin teen ensin 

luonnostelun lyijykynällä, jonka jälkeen siirryn sitten piirtämään tusseilla. Suosin 

luonnostelussa ennemmin kovaa lyijykynää (H tai HB) ja piirrän todella kevyesti. 

Kun luonnos on valmis pyyhin siitä pyyhekumilla suurimman osan ja jätän vain 

haalean mallin, jonka päälle piirrän ensiksi rajaviivat mustalla ohuella tussilla. Sit-

ten teen leveämmällä sivellinkärkisellä tussilla värityksen.  

Oma piirtämisurani alkoi lyijykynistä ja teinkin paljon piirroksia täysin lyijykynillä. 

Kiinnostukseni oli jo silloin ihmisten piirtämisessä ja se on säilynyt tähän päivään. 

Piirsin myös värikynillä, mutta ne eivät niinkään välineenä ikinä innostaneet. Myö-

hemmin siirryin kokeilemaan kuulakärkikyniä ja tusseja. Molemmat tekevät 

omalla laillaan todella miellyttävää jälkeä. Kuitenkin tussit koin monipuolisem-

miksi ja värivalikoima on niissä paljon parempi. Lyijykynä piirtämisen taito ja tyyli 

auttaa minua luonnostelussa ja vaikuttaa lopputulokseen. Vaikka lyijykynillä ja 

tusseilla on hyvin erilaista piirtää silti molemmat taidot auttavat ja tukevat toisiaan.   
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2.2 Tussipiirtäminen  

Tussia on käytetty Kiinassa jo 4500 vuotta sitten. Tussi tehtiin noesta, arabiku-

mista tai luuliimasta ja vedestä. Tussi oli kiinteä puikko, jota hierrettiin veteen. Ja 

välineenä käytettiin sivellintä. (Moisander ym. 1993.)  

Euroopassa ensimmäisiä tussi välineitä olivat sulkakynä ja ruokokynä, joissa käy-

tettiin nestemäistä tussia/mustetta. Mustekyniin saa erilaisia kärkiä, joilla voidaan 

vaikuttaa piirrosjälkeen. Nykyään on myös tussitäytekyniä ja mustekyniä. Myös-

kin huopakyniä nimitetään nykyään tusseiksi ja tässä opinnäytetyössä tusseilla 

tarkoitan juuri huopakyniä. Huopakynissä ei käytetä tussia vaan kemikaalisesti 

liuotettuja synteettisiä väriaineita. (Moisander ym. 1993.) Käytän työskennelles-

säni muutamia erilaisia tusseja. Viivapiirroksen teen mustalla ohuella tussilla, 

vaihdellen kokoa 0,05 mm – 0,8 mm välillä tarpeen mukaan. Värittämisessä käy-

tän Copic Ciao sivellinkärkisiä tusseja ja Brushmarker tusseja. Copic Ciao tussit 

ovat japanilaisia tusseja, joita manga artistit ja kuvittajat suosivat (Konstashop 

2021). Manga on japanilainen sarjakuva, josta olen saanut myös vaikutteita 

omaan piirustus tyyliini. Brushmarker tussit ovat Copicin kaltaisia vain eri merk-

kisiä.  

Tusseilla olen piirtänyt pääsääntöisesti nyt noin viisi vuotta. Tussien jälki ja teks-

tuuri on aina ollut mielestäni todella kaunista. Tussit toimivat hyvin mustavalkoi-

sesti ja värillisesti vaikka nykyään teenkin enemmän värillistä piirrosta. Tussipiir-

tämisessä on tärkeää, kuinka yhdistellä ja sekoittaa värejä. Kun tussi on vielä 

märkää, voi vierekkäisiä värejä sekoittaa keskenään ja näin luoda sulavaa valöö-

riä. Vieläkin omana haasteena on luoda sopivaa valööriä teoksiin ja tusseissa 

aina haasteena ja hyötynä on niitten peruuttamattomuus. Tussijälkeä ei voi ku-

mittaa tai peittää helposti. Nautin siitä, että jälki on peruuttamatonta ja virheet 

jäävät näkyviin. Se tekee teoksesta jotenkin jännempää. Tietysti se on myös hait-

taava tekijä, sillä hyväkin teos voi mennä täysin pilalle, jos vaikka tussi lipsahtaa 

kädestä. Jokaisessa teoksessani on joku pieni kohta, jossa on virhe, mutta mie-

lestäni ne eivät pilaa teosta. Tusseilla en pysty jäämään johonkin kohtaan liikaa 

jumiin tai sitä korjailemaan, koska en saa jälkeä pois. 
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Kaikessa piirtämisessä myös paperilla on merkitys ja se korostuu varsinkin tus-

sipiirtämisessä. Jos paperi on liian ohutta, tussi menee helposti läpi ja voi rikkoa 

paperia. Tussipaperi on siis tiheää ja pinnaltaan liukas, jotta se ei ime tussia it-

seensä ja kynä liukuu hyvin sen pinnalla. Tussipapereita myydään erikseen, 

mutta tavallinen tulostuspaperi toimii myös todella hyvin ja se on itse suosimani 

paperi. Tulostuspaperi on paksumpaa ja jäykempää verrattuna tussipaperiin ja 

se on mielestäni miellyttävämpää. Tässäkin teoksessa paperina on käytetty tu-

lostuspaperia.  

2.3 Digitaalinen piirtäminen 

Digitaide on monipuolinen ja nopeasti teknologian kehittyessä muuttuva taide-

muoto. Se vaikuttaa myös muihin taidemuotoihin ja miten taidetta voidaan kokea. 

Netti on tuonut taiteelle myös uuden ulottuvuuden niin uusien välineiden ja tek-

niikoiden kautta kuin taiteen jakamisen kautta. Nettiä ja sosiaalista mediaa käy-

tetään myös välineenä, jolla tuodaan traditionaalista taidetta laajemmalle ylei-

sölle. (Wands 2006.)  

Digitaiteen hyväksyntä on lisääntynyt ja sitä arvostetaan ainutlaatuisen laadun, 

syvyyden ja vaikuttavuuden ansiosta. Toisaalta digitaidetta myös kritisoidaan 

eikä sitä hyväksytä autenttisena taiteen muotona, koska teknologia tekee ison 

osan työtä. (ArtDiction 2021.) Digitaideteoksia nähdään museoissa yhä yleisem-

min. Digitaide on laaja kategoria, joka pitää sisällään muun muassa video-, ani-

maatio-, valokuva-, musiikki-, printti- ja virtuaalitodellisuustaiteen. Digitaide on 

usein muodossa, joka ei ole käsin kosketeltavissa. Se voi olla esimerkiksi tiedos-

tona tietokoneella tai heijastuksena seinälle. Se voidaan kuitenkin printata fyysi-

seen muotoon, muttei se ole pakollista. Teos voi olla vain digitaalisessa muo-

dossa, mutta tulostettunakin se on digitaidetta. (Wands, 2006.)  

Digitaide sain alkunsa, kun ensimmäinen tietokone keksittiin. Ensimmäinen tieto-

kone kehitettiin Pennsylvanian yliopistossa 1946. (Wands, 2006.) 1960-luvun 

alussa voidaan ajatella digitaalisen taiteen syntyneen, kun John Whitney teki en-

simmäisen taideteoksen tietokoneella. 1980-luvulla käytettiin ensimmäisen ker-

ran digitaalinen taide termiä. (Parblo 2020.) Aluksi digitaide oli vain matemaatti-

sesti tehtyjä muotoja ja linjoja eli vektoreita. Myöhemmin rinnalle kehittyi rasteri 
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kuvat, jotka toimivat pikseleillä vektorien sijasta. Pikselit ovat yksittäisiä väripis-

teitä, jotka yhdessä muodostavat kuvan. Photoshop ja Clip Studio ovat rasteri 

muotoisia eli toimivat pikseleillä. Kuvan resoluutio eli tarkkuus riippuu siitä, kuinka 

monta pikseliä on tuumassa. Aluksi tietokoneissa ei riittänyt tehoa moniin pikse-

leihin, joten kuvat olivat kulmikkaita ja pikselit selvästi näkyvissä. Nykyään tieto-

koneet pystyvät esittämään suuren määrän pikseleitä, jolloin niitä ei edes erota 

ja värit liukuvat sulavasti. (Pardew & Seegmiller 2005.) 

Nykyään digitaide on niin laaja ja monipuolinen taiteenlaji, että se on hankala 

rajata. Usein käytetään myös sekatekniikoita, joissa voi olla digitaalisia ja tradi-

tionaalisia välineitä. Silloin on hankala sanoa missä raja vedetään digitaiteelle. 

(Wands, 2006.) Tekemäni digitaide saa selvästi pohjansa traditionaalisestatai-

teesta, sillä yritän jäljitellä sitä. Vaikka yritänkin kopioida traditionaalista taidetta, 

teokseni on selkeästi digitaidetta ja se tuo siihen omat ulottuvuutensa, vaikka 

näyttäisikin samanlaiselta kuin alkuperäinen. Teokseni voidaan ajatella kaksi 

osaisena. Ensimmäinen on traditionaalinen piirros ja toinen digitaalinen piirros. 

Teos on siis kokonaisuudessaan digitaidetta ja traditionaalista taidetta. Ne ovat 

kuitenkin molemmat irrallisia toisistaan, jolloin jaloittelu digi- ja traditionaalisentai-

teen välillä on selkeä lopputuloksessa. 
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3 TEOSTEN TYÖSTÄMINEN 

3.1 Suunnittelu 

Teoksen tekeminen alkoi tietenkin suunnitelmasta. Halusin toteuttaa digitaalisen 

piirroksen käyttäen mallina omaa traditionaalista piirrostani. Aluksi myös pohdin, 

että voisin toteuttaa kaksi tai jopa kolme teosta tällä tavalla ja saaden näin enem-

män vertailukohtia. Kuitenkin totesin, että jo yhden piirroksen tekeminen on niin 

aikaa vievää, etten ehdi tekemään edes kahta. Mielestäni on parempi antaa 

enemmän aikaa ja panostusta yhteen teokseen kuin kiirehtiä tekemään mahdol-

lisimman monta.  

Ensin piirsin traditionaalisen tussipiirroksen, jossa pääkohtana ei ole tarinallisuus 

tai aihe. Keskityin vain tekniikkaan ja pidin teoksen yksinkertaisena, jotta sitä olisi 

helpompi jäljentää. Teoksessa on ihmishahmo, sillä piirrän pääasiassa ihmisiä ja 

halusin pitäytyä omalla vahvuusalueellani. Teos on myös ilman varsinaista taus-

taa, se jää valkoiseksi. Taustan vähäisyys johtuu siitä, että se on oma tyylini. 

Taustana käytän usein yksittäisiä värejä, liukuvärejä tai viivoja. 

Aluksi suunnittelin toteuttavani opinnäytetyöni teososion Adobe Photoshopilla. 

Päädyin kuitenkin käyttämään Clip studiota. Clip studiossa etuna oli laaja mate-

riaali kirjasto Clip studio Assets, jossa oli tusseja ja papereita, jotka vaikuttivat 

sopivilta tavoitteeseeni. Clip studio on tehty puhtaasti piirustus- ja maalausohjel-

maksi (Clipstudio 2022). Adobe Photoshop on kuvankäsittelyohjelmisto, jota käy-

tetään myös piirtämiseen, mutta on pääasiassa kuvien muokkaukseen suunni-

teltu (Adobe 2021). Siveltimien lataaminen oli Clip studiolla huomattavasti hel-

pompaa kuin PhotoShopilla kun niitä pystyi ilmaiseksi lataamaan virallisesti Clip 

studio ohjelman kautta. Photoshopin omat lisä siveltimet usein maksavat ja ne 

pitää ladata nettisivuilta erikseen. En aio tehdä tässä projektissa omia siveltimiä 

vaan hyödynnän valmiita, kun niitä löytyi niin hyvin. Löysin suoraan Copic sivelti-

met, jotka ovat tehty käyttämiäni tusseja jäljitellen. Keskityn enemmän omaan 

piirustus tyyliin ja sen tuottamiseen digitaalisesti. 

Piirtämisessä käytän piirtopöytääni ja läppäriäni, välillä lainaan piirtonäyttöä tu-

tulta. Piirtonäytöllä on helpompi mielestäni saada samanlainen tuntuma kuin tra-

ditionaalisesti ja siksi käytän sitä tärkeissä kohdissa mahdollisuuksien mukaan.  
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3.2 Traditionaalinen piirros 

Traditionaalisen piirroksen tein A4 tulostuspaperille. Aloitin piirroksen luonnoste-

lemalla lyijykynällä. Piirtäessäni teen ensin aina ”luuranko” luonnoksen, jonka pe-

rusteella lähden hahmottelemaan asentoa. Hahmoni ei ole selkeäsi mies tai nais-

hahmo, mutta vartalon malli on feminiininen. Teen yleensä feminiinisiä hahmoja. 

Nautin erityisesti vaatteiden ja hiuksien suunnittelusta. Teoksessa on tuulen tuo-

maa liikettä vaatteissa, mutta hahmo on melko staattinen. Luonnoksessa näkyy 

kuinka käytin kovaa lyijykynää ja tein hellää jälkeä (Kuva 1). Joissain kohdissa 

näkyy voimakkaampaa viivaa, sillä niissä kohdissa hain viivan paikkaa eniten. 

 

 

Kuva 1. Traditionaalisen piirroksen luonnos 

 

Luonnoksen jälkeen piirsin mustalla tussilla päälle viivapiirroksen (Kuva 2). Seu-

raavaksi kumitin lyijykynän jäljen kokonaan pois, että jäljelle jäi vain tussi viiva. 
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Hahmon ulkolinjoissa käytin 0.5 mm tussia. Hiussuortuviin käytän pienintä tus-

siani eli 0.05 mm. Tussilla piirtäessä yritän tehdä pitkiä sulavia viivoja. Jos kynää 

nostelee paljon rajaviivoja piirtäessä ei jäljestä tule niin soljuvaa. Hiuksia piirtä-

essä pidän tussi todella kevyesti kädessä ja teen paljon eri painolla viivoja. Hiuk-

sia piirtäessä jaan hiuksen ryhmittymiin, jotka teen kerralla ja ne menevät samaan 

suuntaan. Teen viivoja alkaen juurista ja sitten vastakkaisesta suunnasta niin, 

että joka alueen keskelle jää kevyempi valokohta, jossa ei ole niin paljoa viivaa. 

Olin tyytyväinen viivapiirroksen kokonaisuudessaan. Ainut kohta mikä jäi harmit-

tamaan, oli jalat. En käyttänyt mitään mallia teoksessa ja jälkikäteen huomasin, 

etteivät jalat olleet kovinkaan luontevat. 

 

 

Kuva 2.  Traditionalinen viivapiirros 

 

Viivapiirroksen jälkeen aloin pohtimaan värittämistä. Tein erilliselle paperille tus-

seillani viivoja, kun pohdin väriyhdistelmiä. Värien valitsemista tietenkin rajaa se, 
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että mitä tusseja minulla on. Päädyin käyttämään vaatteissa punaista ja har-

maata ja niiden eri sävyjä. Harmaasta minulla on paras väriskaala ja siksi käytän 

sitä usein piirroksissani. Värittämisen aloitan ensin ihosta. Vaihdellen aloitan vä-

rittämisen joko tummimmasta tai vaaleimmasta kohdasta. Tässä teoksista aloitin 

vaaleimmasta kohdasta, sillä teoksessa on tasainen valo eikä voimakkaita varjo-

kohtia. Etenen aina asteen tummempaan sävyyn ja sitten sekoitan värit käyttäen 

vaaleampaa sävyä tummemman päällä ja rajakohdassa. Tämä tekniikka toimii 

hyvin, kun jälki on vielä märkää, mutta ei niin hyvin, jos se ehtii jo kuivua. Viivan 

suunta on kohti vaaleampaa sävyä, jolloin saan myös kynän jälkeä pehmentä-

mällä värien sekoittamisesta helpompaa. Vaatteita värittäessä kynän jälki seuraa 

vaatteiden taitoksia ja samalla tavalla kohti valokohtia kuin ihossa. Hiukset tein 

lämpimän ruskealla jättäen valkoista valokohdiksi samoin, kun muualla teok-

sessa. (Kuva 3.) 

  

 

Kuva 3. Traditionaalinen valmis teos 
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Traditionaalista piirrosta kuvatessa on hankala säilyttää täysin sen alkuperäinen 

muoto. Kuvissa tulee helposti väreissä vääristymistä ja jos kamera on vähänkään 

vinossa suhteet vääristyvät. Käytin teosten kuvaamisessa puhelimen kameraa ja 

huomaan niissä hieman väri ja muoto vääristymää. Tämä kuitenkin on niin pientä, 

ettei se vaikuta liikaa teokseen. Homasin myös, että kun kuvasin teoksen vaiheita 

eri vuorokauden aikaa eri valossa, niin se muuttaa kuvan väriä huomattavasti. 

Kuvat 1 ja 2 on kuvattu lampun valossa, kun taas kuva 3 on luonnon valossa, 

jossa näkyykin parhaiten oikeat sävyt. Korjasin kuvien 1 ja 2 valkotasapainoa 

Snapseed sovelluksella puhelimessani, koska ne olivat todella kellertäviä. Digi-

taalisessa teoksessa samankaltaisia haasteita voi tulla printatessa. Täytyy tar-

kasti huomioida teosta tulostaessa asetukset, jotta teoksen värit säilyvät. Digitaa-

lisen teoksen tulostaminen ei ole tarpeellista tässä projektissa.  

Traditionaalisessa piirtämisessä mielestäni suurin etu on tussien tuntuma ja teks-

tuuri. Tussin liukuminen paperilla tuntuu luontevalta ja miellyttävältä ja samaa 

tunnetta en saa digitaalisesti. Tekstuuri tulee traditionaalisesti luonnostaan ja sitä 

yritänkin saada kopioitua digitaalisesti. Tussien peruuttamattomuudesta olen 

maininnut ja se on mielestäni etu. Digitaalisesti voi peruuttaa ja korjailla teosta 

loputtomasti, joka on niin suuri hyöty kuin kirous.  

 

3.3 Digitaalinen piirros 

Digipiirroksen osuuden aloitin ensin Clip studiota testailemalla, sillä se on minulle 

uusi ohjelma. Päätin kokeilla sitä, sillä tuttuni suosittelivat sitä. Huomasin nope-

asti, että Clip studiossa oli suuri valikoima ilmaisia ladattavia siveltimiä, jotka so-

pivat tarkoitukseeni, eli tussijäljen matkimiseen. Etsin myös paperi tekstuurin, 

joka korosti siveltimen tekstuuria. Tein testejä väreillä, joita tulen käyttämään piir-

roksessani. (Kuva 4.)  
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Kuva 4. Digitaaliset testiviivat 

 

Sitten päädyin tekemään kokonaisen testipiirroksen, jotta totun ohjelmaan ja tes-

taan samalla siveltimiä. Käytin mallina aikaisemmin tekemääni traditionaalista 

luonnosta. Sovelluksessa oli paljon samankaltaisuuksia kuin Photoshopissa, jota 

olen tottunut käyttämään. Suurimpana erona on, että Clip studio on puhtaasti pii-

rustus ohjelma, kun taas Photoshop on myös kuvankäsittelyohjelma.  

Aloitin testipiirroksen tekemisen laittamalla traditionaalisesta piirroksesta otetun 

kuvan taustalle ja piirsin päälle (Kuva 5). Testipiirroksessa halusin katsoa millai-

selta siveltimien jälki näyttää kokonaan väritetyssä hahmossa. Sen perusteella 

sitten voin korjata asioita, jotka eivät näytä traditionaaliselta tussilta ja voin vielä 

vaihtaa siveltimiä.  
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Kuva 5. Digitaalinen testipiirroksen viivapiirros 

 

Aluksi värittämine näytti mielestäni tosi hyvältä, varsinkin hiuksia tehdessä sain 

mielestäni hyvin tussijälkeä aikaan (Kuva 6). Yritin säilyttää samanlaisen tuntu-

man kynästä kuin normaalista tussista. Tein viivat samalla tavalla kuin traditio-

naalisestikin eli piirtojälki tummasta vaaleaa kohti.  

 

Kuva 6. Digitaalinen testipiirros hiukset 
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Huomasin nopeasti digitaalisen piirustuksen etuja traditionaaliseen verrattuna. 

Esimerkiksi elementtien kopioiminen ja liittäminen on helppoa ja nopeuttaa pro-

sessia. Myös tasot auttavat värittämistä ja värien kokeilemista. Yksityiskohtien 

tekeminen on helppoa, sillä voi zoomata kuvaa lähemmäs. Kuitenkaan en ollut 

täysin tyytyväinen testipiirroksen lopputulokseen. Tekstuuri ei ole tarpeeksi näky-

vää ja tussimaista vaatteissa ja ihossa (Kuva 7).  Jälki näyttää hieman parem-

malta läheltä katsottuna, mutta kokonaisuudessaan ei ole toimiva (Kuva 8). 

 

Kuva 7. Digitaalinen valmis testipiirros 

 

Seuraavaksi aloitin varsinaisen teoksen tekoa. Käytin traditionaalisen piirroksen 

viivapiirros vaiheesta otettua kuvaa (Kuva 2) mallina digipiirroksessa. Liitin kuvan 

Clip studion kanvaaseen vähensin opasiteettia ja piirsin sitten sen päälle. En seu-

rannut mallia millin tarkasti, koska yksi pohdittava näkökulma oli, että saanko sa-

maa tuntumaa digitaalisessa kuin traditionaalisessa teoksessa piirustusvai-

heessa.  

Alku sujui hyvin ja lineart valmistui nopeasti (Kuva 9). Sitten kun pääsin hiuksiin, 

alkoi tulemaan hieman haasteita. Tusseilla piirrän hiukset ensin jakamalla osioi-
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hin, joihin piirrän ulkoviivat nämä osiot sen mukaan mihin suuntaan hiukset me-

nevät ja jaan ne osioihin sen mukaan mikä näyttää luontevalta. Sitten pienellä 

tussilla teen paljon viivoja luoden ikään kuin yksittäisiä hiuksia ja tämä on ollut 

itselleni aina mieluisin tekniikka ja yksi suosikki vaiheistani.  

 

Kuva 9. Digitaalinen viivapiirros 

 

Kuitenkin aluksi oli haasteita saada sama tuntuma digitaalisesti. Työskentelin tä-

hän asti aina piirtopöydällä, mutta sitten päätinkin kokeilla piirtonäyttöä ja miten 

se vaikuttaa. Huomasin heti eron parempaa. Sain helpommin kevyitä luontevia 

linjoja, jotka vastasivat traditionaalista tyyliäni. Aluksi piti asetella kuitenkin vähän 

kynäasetuksia, jotta tämä toimi. Vähensin kynän kovuus ominaisuuden pienim-

pään mahdolliseen, jolloin sain hallittua kynän jälkeä parhaiten voimakkaasta vii-

vasta kevyeen viivaan. Lopulta olin todella tyytyväinen hiuksien viivoihin. (Kuva 

10.) 
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Kuva 10. Digitaalinen hiukset viivapiirros 

 

Värittämisvaiheen aloitin hiuksista, sillä se onnistui testipiirroksessa hyvin, jolloin 

pystyin tekemään sen samanlailla. Digitaalisesti värittäminen on hyvin erilaista 

kuin traditionaalisesti. Vertaisin sitä lähemmäs maalaamista kuin piirtämistä. En-

sin piirsin Copic siveltimellä vetoja samanlailla kuin traditionaalisesti. Kuitenkin 

tämä ei saanut aikaan tarpeeksi tekstuuria ja väri oli epätasainen. Joten käytin 

Copic siveltimien lisäksi Copic sekoitus sivellintä. Tämä sivellin ei itsessään tuota 

väriä vaan levittää jo tehtyä jälkeä ja saa aikaan tussin tekstuuria. Tämä vaihe 

kesti pitkään, sillä se vaati monia vetoja, jotta väri alkoi toimimaan ja näyttämään 

tussimaiselta. Tällä tavalla tein testipiirroksenkin, mutta nyt tein sekoitusvaihetta 

enemmän.  

Hiuksia värittäessä haastavinta oli löytää oikea väri. Käytin ensin pipettiä ja valit-

sin värit traditionaalisen piirroksen kuvasta. Kuvassa kuitenkin värit vähän vää-

ristyivät eivätkä näyttäneet hyvältä digitaalisessa piirroksessa. Etsin siis itse ko-

keilemalla oikeaa väriä ja vielä värittämisen jälkeen käytin värinkorjaus ominai-

suutta, jolla muutin väriä. Lopputulos oli todella onnistunut ja olin tyytyväinen vä-

riin (Kuva 11). Vertasin väriä pitämällä koko ajan esillä traditionaalista teosta ja 

pitämällä sitä tietokoneen vieressä. Hiuksien tekeminen kokonaisuudessaan oli 

helppoa ja se onkin yleensä lempi vaiheeni värittämisessä. 
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Kuva 11. Digitaalinen väritetyt hiukset 

 

Hiuksien jälkeen siirryin värittämään ihoa, joka oli huomattavasti haastavampaa 

kuin hiuksien värittämäinen. Ihossakin värin löytäminen oli haastavaa. Ihossa tär-

keää oli missä suunnassa kynän ja sekoitussiveltimen vedot ja sekoitussivellintä 

teki. Suunta oli tärkeää sillä vaaleassa viivojen suunnat näkyvät helpommin. Ky-

nän suunta oli välillä hankala pitää oikeana ja saada värit sekoittumaan riittävästi. 

Oli hankalaa saada sopivasti sekoitettua jälkeä, muttei kuitenkaan liikaa, jotta 

tekstuuria oli luonnollisesti. Hankalaa oli saada myös välisävyt varjon ja valon 

välillä toimivaan ilman liian voimakasta hyppyä. Myöskin oli haastavaa pitää tyyli 

samanlaisena eri iho alueilla esimerkiksi kasvojen ja torson väritys oli aluksi to-

della erilainen. Lopulta ihokin onnistui hyvin, mutta senkin väritystä jouduin kor-

jaamaan värinkorjaus asetuksilla, koska kokonaisuudessaan väri oli liian puner-

tava. Vieläkin värissä oli eroa jaloissa verrattuna muuhun ihoon (Kuva 12). Teks-

tuuri tuli paljon paremmin esiin ihossa nyt kuin harjoitus piirroksessa, kuitenkaan 

ei vieläkään vastaa täysin traditionaalista jälkeä.   
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Kuva 12. Digitaalinen ihon väritys 

 

Paitaa värittäessä huomasin, että oli helpoin jättää valokohdat aluksi kokonaan 

valkoisiksi. Sitten sekoitus siveltimellä levittää väriä valkealle kohdalle, silloin 

tekstuuria tuli parhaiten. Paidan värittäminen sujui ilman ongelmia, sitten kun 

huomasin, että valkean alueen jättäminen toimi parhaiten. Jouduin siis aluksi ku-

mittamaan tekemääni jälkeä, josta huomasin, että se toimiikin hyvin niin. Tällä 

tekniikalla tein koko loppu teoksen värittämisen. Hameen värittämisessä tätä tek-

niikkaa oli hankalin soveltaa, sillä se oli isoin värialue ja siinä oli useampi valo-

kohta. Lopulta sekin onnistui mutta aluksi jätin valoalueet liian isoksi ja varjot me-

nivät liian tummaksi. Sain kuitenkin sen helposti korjattua sekoitussiveltimellä ja 

pienellä värinkorjauksella lopuksi.  

 

Kun koko teos oli väritetty, vertasin sitä alkuperäiseen ja tein pieniä väri korjauk-

sia ja vaalensin tummimpia varjoja. Kokonaisuudessaan teos on hyvin onnistunut 
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ja lähellä alkuperäistä kuvaa. Sain mielestäni hyvin havittelemaani tekstuuria te-

okseen. Kuitenkin jälki on vielä hieman liian ”viimeisteltyä” ja siistiä ja siitä puuttuu 

traditionaalisen teoksen virheet. Tulevaisuudessa haluan panostaa juuri pienien 

virheiden ja epätasaisuuksien kopioimiseen. Yritin sitä tässäkin teoksessa, mutta 

ne eivät onnistuneet. Enemmän olisin voinut jättää silloittelematta värejä, jolloin 

teoksessa näkyisi enemmän yksittäiset kynän vedot. (Kuva 13.)  

 

 

Kuva 13. Valmis digitaalinen teos  
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4 POHDINTA 

Tutkimuskysymykseni oli, miten pystyn tekemään traditionaalista vastaavaa jäl-

keä digitaalisesti, voidaan todeta, että se mahdollista ja tekniikka on melko 

helppo. Tärkeäksi osittui digitaaliset välineet ja piirtotyyli. Mielestäni työ onnistui 

hyvin ja tulokset ovat lupaavia. Kehittämistä vielä on, mutta tämä on selvästi toi-

miva tekniikka digitaalisestikin. Ensimmäiseksi teokseksi tyyli on todella lähellä 

traditionaalista mallia.  

Vaikka lopputuloksena teokset ovat melko samanlaisia prosessi oli todella erilai-

nen. Traditionaalisen piirroksen kulku on hyvin selkeä ja nopeampi kuin digitaali-

sesti. Tähän tietysti vaikuttaa myös oma kokemus. Traditionaalisesti olen piirtänyt 

vuosia, kun taas digitaalisesti vain muutamia teoksia. Suurimpana erona piirtä-

essä on kynän tuntuma. Digitaalisesti ei fyysisesti tunne kynien eroja ja tuntumaa 

paperilla. Tämä tuntuman puute on suuri haitta. Se vie piirtämisprosessista pois 

nautintoa. 

Digipiirtämisessä on tietysti paljon hyötyjä. Tasot ja muokkausominaisuudet te-

kevät kokeilemisesta ja korjaamisesta helppoa. Zoomaus ja kopiointi mahdolli-

suudet tekevät yksityiskohtien tekemisestä helpompaa ja nopeuttaa työskente-

lyä. Erilaiset siveltimet ja loputon värivalikoima tuo uskomattomia mahdollisuuk-

sia, kun traditionaalisesti tussien määrä rajaa vaihtoehtojani. Kun saan enemmän 

kokemusta digitaalisesta tussityylistä, pystyisin varmasti luomaan täysin tussi-

maista jälkeä. Tarvitsen vain vielä enemmän kokemusta ja testailua, jotta tyylin 

saa kehitettyä täydelliseksi. Tästä tekniikasta on hyötyä varsinkin tilaustöitä tai 

kuvitusta tehdessä. Digitaalinen versio on monikäyttöisempi kuin traditionaalinen 

piirros ja siitä voi tehdä kopioita ja myydä useampia. Kokonaisuudessaan näen 

hyödyt niin että digitaalisessa on enemmän mahdollisuuksia ja hyötyjä työn puo-

lesta. Traditionaalisessa on eniten ilo itselle työstövaiheessa ja on rentouttavaa. 

Haluan kehittää eniten piirtämisprosessia ja testailla vielä tapoja, jotta piirtämi-

sestä saisi sujuvampaa digitaalisesti. Haluan keskittyä tulevaisuudessa, kuinka 

luoda pieniä ”virheitä” digitaalisesti, joita luonnollisesti tulee traditionaalisesti. Ha-
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luan myös tutkia miten luoda esimerkiksi hieman kuivuneen tussin mielenkiin-

toista jälkeä. Voin todeta, että pystyn tekemään traditionaalista tussijälkeä digi-

taalisesti. Tekniikka on selvästi toimiva ja sitä voi silti vielä kehittää.  
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